

گزارش کوتاه

عراق همه بازداشت‌شدگان اعتراض‌های اخیر را آزاد کرد

شورای عالی دستگاه قضائی عراق دیروز از آزادی تمام معترضان‌ی که در جریان تظاهرات مسالمت‌آمیز بازداشت شده بودند، خبر داد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، عبدالستار بیرقدار، ناظر رسانه‌ای شورای عالی دستگاه قضائی عراق گفت: «به موجب آخرین بیانه‌های صادر شده از سوی دادگاه‌ها که به دست شورای دستگاه قضائی رسیده تمام معترضان‌ی که در جریان تظاهرات مسالمت‌آمیز بازداشت شده بودند، آزاد شدند. این اقدام به این دلیل صورت گرفته که براساس قانون اساسی تظاهرات حق تضمین شده مردم است.» او تعداد معترضان‌ی را که آزاد شده‌اند اعلام نکرد و درباره سرنوشت معترضان‌ی که به دلیل اقدامات خشونت‌آمیز بازداشت شده‌اند چیزی نگفت. دوشنبه دستگاه قضائی عراق از تصمیم خود برای آزادی تمام معترضان‌ی به دلیل درخواست مصطفی‌الکاظمی، نخست‌وزیر عراق خبرداد. □

پس از عراق و عربستان اردن هم منع آلودشدن در عید فطر اعلام کرد

ایسنا دولت اردن اعلام کرده که تردد در نخستین روز تعطیلات عید سعید فطر با وسایل نقلیه ممنوع خواهد بود و مردم تنها به صورت پیاده بین ساعت‌های ۸ صبح تا ۱۹ عصر می‌توانند تردد داشته باشند. امجد العضایله، وزیر اطلاع‌رسانی اردن گفت، در روز اول تعطیلات عید فطر به کسی اجازه خروج با وسیله نقلیه داده نمی‌شود و تنها کادر پزشکی بخش‌های دولتی و خصوصی، تیم‌های بررسی اپیدمیولوژیک (همه‌گیرشناسی) و تعداد محدودی از نیروهای برخی موسسات حیاتی اجازه تردد خواهند داشت. او گفت، روزهای جمعه نیز طبق قانون اعلام شده تا اطلاع ثانوی مقررات منع آمد و شد اجرایی خواهد شد. همچنین العضایله گفت، دولت مقرر کرده حقوق بخش دولتی را اواسط هفته آتی پرداخت کند و نیروهای این بخش از روز بیست‌وششم می‌سر کار خود حاضر شوند. □

با افزایش تلفات کرونا در آمریکا محبوبیت ترامپ کاهش یافت

نتایج نظرسنجی جدید نشان می‌دهد، بیشتر آمریکایی‌ها طی یک ماه گذشته منتقد عملکرد دونالد ترامپ شده‌اند و این رویکرد از افزایش تلفات ناشی از پاندمی کرونا نشأت می‌گیرد و او اکنون با ۸ درصد اختلاف بعد از جو بایدن دموکرات قرار دارد. نظرسنجی خبرگزاری رویترز - لایپسونس که دوشنبه و سه‌شنبه انجام شد، نشان می‌دهد ۴۱ درصد از آمریکایی‌ها عملکرد ریاست جمهوری ترامپ را که نسبت به نظرسنجی مشابه در اواسط آوریل ۴ درصد کاهش نشان می‌دهد، تأیید می‌کنند. با این حال ۵۶ درصد از عملکرد ترامپ راضی نیستند و این عدم محبوبیت از نظرسنجی پیشین هم ۵ درصد افزایش نشان می‌دهد. این نتایج همچنین نشان می‌دهد، ۴۶ درصد از رأی‌دهندگان ثبت‌نام شده قصد دارند از جو بایدن در انتخابات نوامبر حمایت کنند. ۳۸ درصد هم به ترامپ رأی می‌دهند. این در حالی است که در نظرسنجی پیشین رویترز-لایپسونس، بیشتر از این‌ها بایدن تنها ۲ درصد بود. به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها هر روز بیشتر منتقد شیوه مدیریت کرونایی دونالد ترامپ می‌شوند. براساس این نظرسنجی، شمار افرادی که از عملکرد ترامپ در این پاندمی ناراضی هستند، از شمار افرادی که او را تأیید می‌کنند (۱۳ درصد) بیشتر شدند و این بالاترین میزان نارضایتی خالص از زمان آغاز این نظرسنجی‌ها و طرح این پرسش در ماه مارس محسوب می‌شود. □

یادداشت

خطر افزایش نابرابری

ادامه از صفحه اول اگر همه مردم به یک اندازه صاحب سهم بودند، اتفاق خاصی نمی‌افتاد، چون همه بهره‌مند می‌شوند، ولی روشن است که این تفاوت سودآوری نصیب بخشی از جامعه می‌شود که سرمایه و پس‌انداز دارند و البته هر کس بیشتر دارد، بیشتر بهره‌مند می‌شود. تصور می‌کنم با آدامه این وضعیت طولی نخواهد کشید که رکود، ضریب جینی در سال ۱۳۵۴ را خواهیم شکست و جامعه‌ای به شدت نابرابر پیش چشممان ما شکل خواهد گرفت. گمان نشود که راه حل، گرفتن رابین‌هودی از ثروتمندان و توزیع میان فقراست که این راه مشکلی را حل نخواهد کرد که بیشتر هم می‌کند. راه حل اصلاحات جدی در سیاست‌های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و بین‌المللی است. بقیه راه‌ها، بیراهه است.



NV daily NEWS

اف.بی.آی به صورت سهوی نام یکی از متهمان یازدهم سپتامبر را لو داد؛ یک دیپلمات سعودی

# لایوشانی بزرگ

**[مجتبی پارسا]** دفتر تحقیقات فدرال (اف.بی.آی) به‌طور اتفاقی نام یک دیپلمات سعودی را افشا کرده که متهم به حمایت از دو عضو القاعده در حملات یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ به ایالات متحده آمریکا است. به گزارش خبرگزاری الجزیره، پیشتر چند نفر از خانواده‌های قربانیان دادخواستی را امضا کرده بودند که دولت عربستان راه دست داشتن در این حملات تئوریستی متهم می‌کرد. یکی از مقامات اف.بی.آی در سندی که در پاسخ به این دادخواست منتشر شده بود، هویت یکی از مقامات سعودی در سفارت‌الو داد.

«مایکل ایزیکوف»، روزنامه‌نگار یاهو نیوز نخستین کسی بود که به این اشتباه اشاره کرد. او به الجزیره گفته که متوجه شده این افشای هویت «یک اشتباه انزوی بی‌دقتی» بوده است.

مایکل ایزیکوف در مصاحبه با الجزیره گفته است: «وقتی من متوجه شدم که این سند حاوی این اطلاعات است، با اف.بی.آی تماس گرفتم تا واکنش آنها را بشنوم، چراکه می‌دانستم دادگستری و دولت ترامپ هر کاری را که از دست‌شان بر بیاید، برای نگه داشتن و لایوشانی این اطلاعات انجام خواهند داد.» او در ادامه گفت: «در حقیقت ویلیام بار، دادستان کل آمریکا و ریچارد گرزل، سرپرست اطلاعات ملی آمریکا هر دو درخواست‌هایی را به دادگاه ارسال کرده‌اند مبنی بر اینکه هرگونه اطلاعات مربوط به مقام سفارت عربستان سعودی و تمام اطلاعات اف.بی.آی در مورد او جزو اطلاعات حساس به‌شمار می‌رود؛ آنها

اسرار دولتی هستند و این بدان معناست که اگر منتشر شود، به امنیت ملی آسیب وارد می‌کند.» بر اساس گزارش یاهو نیوز، سند جیل سانبورن، معاون مدیر مبارزه با تروریسم اف.بی.آی ماه گذشته (آوریل) این اشتباه را مرتکب شده و آن را به دادگاه فرستاده بود؛ این سند اما هفته گذشته باز شد. «مساعدا احمد الجراح» همان فردی است که نامش به اشتباه در سند ارسال شده به دادگاه آمده است. مساعدا احمد الجراح سال ۲۰۰۱ در زمان حمله یازدهم سپتامبر، در سفارت عربستان سعودی در واشنگتن کار می‌کرده است. او در آن زمان یکی از مقامات سطح متوسط وزارت خارجه بود. یاهو نیوز در گزارش خود آورده که یکی از مقامات دولت آمریکا نیز به این اشتباه اعتراف کرده که نام این فرد به صورت سهوی آورده شده است. براساس این گزارش او مسئولیت نظارت بر فعالیت کارمندان وزارت امور اسلامی در مساجد و مراکز اسلامی در آمریکا را قبول کرده عربستان برعهده داشته است. گفته می‌شود که مساعدا احمد الجراح از دو نفر از هواییمارایانی که حملات یازدهم سپتامبر را رقم زدند، حمایت کرده بود. یاهو نیوز در گزارش خود آورده است، در بخشی از پرونده سال ۲۰۱۲ اف.بی.آی به ارتباط‌های احتمالی میان هواییمارایان القاعده و مقامات دولت عربستان اشاره شده است. اگرچه در این گزارش، تمام ارجاعات به نام الجراح حذف شده بود، اما در یکی از موارد، نام او باقی مانده بود. سند سانبورن، معاون مدیر مبارزه با تروریسم اف.بی.آی که ماه

گذشته به دادگاه ارسال شده است، نشان می‌دهد اف.بی.آی در بررسی‌های خود ارتباط میان هواییمارایان و سفارت عربستان در واشنگتن را کشف کرده است. با این حال، مقامات عربستان بارها هرگونه ارتباطی را حاد یا بی‌اهمیت سپتامبر رد کرده‌اند. سند سانبورن نشان می‌دهد که دونفر از هواییمارایان القاعده از فرد دیگری دستور می‌گرفتند که نامش حذف شده است. وکلای خانواده‌های قربانیان معتقدند این شخص سوم که دیپلمات هم بوده، همان «مساعدا احمد الجراح» است. هنوز مشخص نیست که شواهد علیه مساعدا احمد الجراح تا چه اندازه محکم و متقن است، اما به نظر می‌رسد دولت آمریکا تلاش زیادی را برای مخفی نگه داشتن ارتباط احتمالی عربستان سعودی با القاعده کرده است و مانع از انتشار سندها و اطلاعات می‌شود. این موضوع تا جایی پیش رفته که صدای وکلای خانواده قربانیان را هم درآورده است. «برت الگلسون»، سخنگوی خانواده‌های قربانیان حملات یازدهم سپتامبر به رسانه‌ها گفته است: «این اتفاق نشان می‌دهد که یک لایوشانی بزرگ در مورد نقش دولت عربستان در میان است.» یازدهم نفر از ۱۹ ضحیی که در جریان حملات یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ نقش داشتند، شهروند عربستان سعودی بوده‌اند. حملاتی که با هواییمارایانی آغاز شد و در نهایت هواییمارایان، هواییمایها را به برج‌های دوقلوی مرکز تجارت جهانی کوبیدند. در این حملات حدود ۲ هزار نفر کشته شدند. □

یونیسف در گزارش اخیر درباره تبعات ویروس کرونا هشدار داد:

## مرگ و میر روزانه ۶ هزار کودک در ۶ ماه آینده

**[یاسمن طاهریان]** روز گذشته، سازمان ملل هشدار داد به دلیل اثراتی که ویروس کرونا بر روال خدمات پزشکی بر جای گذاشته، در ۶ ماه آینده ممکن است روزانه ۶ هزار کودک در دنیا بر اثر ابتلا به بیماری‌های قابل پیشگیری جان خود را از دست بدهند. بر اساس گزارشی که در مجله بهداشت جهانی لانست منتشر شده، تحلیل‌های دانشکده بهداشت بلومبرگ جان‌های کینز نشان می‌دهد که اختلال‌های جهانی ایجاد شده در تأمین سلامت مادران و کودکان‌شان مانند برنامه‌ریزی برای بچه‌دار شدن، زایمان و مراقبت‌های پس از آن و واکسن‌ها ممکن است در طی ۶ ماه آینده منجر به مرگ یک میلیون و ۲۰۰ هزار کودک زیر پنج سال شود.

روز چهارشنبه، آژانس کودکان سازمان ملل یا یونیسف اعلام کرد که این پیش‌بینی آماری، نزدیک به یک دهه پیشرفت در زمینه پایان دادن به مرگ‌ومیر کودکان بر اثر عوامل قابل پیشگیری را تهدید می‌کند. ساشا دشوموک، مدیر اجرایی یونیسف در انگلستان می‌گوید: «این پاندمی تبعات گسترده‌ای برای همه مادران اما بدون شک بزرگ‌ترین و ضروری‌ترین بحرانی است که کودکان از زمان جنگ دوم جهانی تاکنون با آن روبه‌رو شده‌اند.» دشوموک در ادامه می‌گوید: «زندگی کودکان سراسر جهان دگرگون شده است. سیستم‌های حمایتی‌شان تکه پاره و مرزها به رویشان بسته شده، تحصیلات‌شان از بین رفته و تأمین مواد غذایی‌شان قطع شده. حتی در انگلستان هم کودکان با تهدید شیوع سرخک روبه‌رو هستند و تعطیلی مدارس، کودکان آسیب‌پذیر را در معرض خطرهای بیشتری قرار داده است.» این تحقیق تأکید می‌کند که ویروس کرونا در کشورهایی که سیستم بهداشتی ضعیفی دارند چه تأثیر مخربی در زنجیره تأمین کالاها یا پزشکی داشته است. در این تحقیق آمده به دلیل قریظینه، محدودیت تردد و ترس از ابتلا به عفونت مراجعه به مراکز درمانی کاهش یافته است.

مایکل ایزیکوف در مصاحبه با الجزیره گفته است: «وقتی من متوجه شدم که این سند حاوی این اطلاعات است، با اف.بی.آی تماس گرفتم تا واکنش آنها را بشنوم، چراکه می‌دانستم دادگستری و دولت ترامپ هر کاری را که از دست‌شان بر بیاید، برای نگه داشتن و لایوشانی این اطلاعات انجام خواهند داد.»

اخبار روز

برای ترامپ، مرگ افراد در اثر کرونا اهمیت ندارد

**[فریدا گیتس / سی‌ان‌ان]** با وجود اینکه شمار تلفات در آمریکا روزانه ۲ هزار نفر است و می‌تواند به ۳ هزار نفر در روز نیز برسد، اما ترامپ همچنان به انتخابات نوامبر (آبان ماه) ۲۰۲۰ تمرکز دارد. اکنون این مسأله تماماً در مورد پیروزی در انتخابات است و تنها نیاز دارد آمریکایی‌ها متقاعد شوند که اقدامات برای کرونا به پایان رسیده است.

همزمان که ترامپ ادعا می‌کند عملکرد فوق‌العاده‌ای در دوره کرونا داشته است، هم‌دستان او در رسانه‌های راست‌گرای آمریکا کارزاری را به راه انداخته‌اند تا آمارهای مرگ‌ومیر را بی‌اعتبار جلوه دهند و این نظریه را پیش ببرند که آمار تلفات ناشی از بیماری کرونا، نقشه‌ای علیه رئیس‌جمهوری آمریکا است.

یکی از منابع خبری مهمی که کارگروه کرونا در کاخ سفید برای پیش‌بینی استفاده می‌کند، آمار تلفات ناشی از این ویروس را تا ماه آگوست بیش از ۱۳۰ هزار نفر پیش‌بینی کرده است. ترامپ بر این باور است که میزان بیکاری ناشی از رکود اقتصادی در آمریکا می‌تواند در انتخابات به ضررش باشد، بنابراین اصرار بر بازگشایی اقتصاد در این کشور دارد و در این درحالی است که ابزارهای لازم برای تست کرونا در کشور آمریکا وجود ندارد و دستورالعمل‌های لازم از سوی مرکز کنترل و پیشگیری بیماری برای انجام این کار صادر نشده است.

ترامپ در جملات خود درباره بیماری کرونا از زمان گذشته استفاده می‌کند. زمانی که از او سؤال شد منظورش از «ما موفق شدیم» چه بوده است. او با توجه به ۸۰ هزار مورد کشته شده بر اثر ابتلا به این بیماری ادعا کرد که به تست کرونا اشاره داشته است و برخلاف تمام شواهدی که وجود دارد، گفت که عملکرد فوق‌العاده‌ای در این زمینه داشته است. این دروغ‌ها حتی قبل از کنفرانس خبری او در روز دوشنبه آغاز شده بود. بر نبره‌هایی که پشت سر او نصب شده بود، به اشتباه نوشته بود «آمریکا در امر تست کرونا در جهان اول است.»

آمریکا ممکن است تست کرونای زیادی انجام داده باشد، اما براساس جمعیتی که این کشور دارد، آمار تست‌گیری آن به رتبه اول نمی‌رسد. براساس گزارش وبگاه Worldometers کشور آمریکا در امر تست کرونا حتی پایین‌تر از ده‌ها کشور دیگر قرار دارد و اقدامات این کشور در این زمینه حتی از روسیه، کانادا، اسپانیا، ایتالیا، اسلوانی و بلاروس بدتر بوده است.

ترامپ همچنین ادعا کرده که آمریکا و آلمان کمترین میزان تلفات بر اثر ویروس کرونا را داشته است. این ادعا غلط است. میزان مرگ‌ومیر در آمریکا در هر یک میلیون نفر از جمعیت این کشور ۲۴۷ نفر بوده است که این میزان بالاترین رقم در میان دیگر کشورها را نشان می‌دهد. براساس گزارش Worldometers، میزان تلفات آلمان در هر یک میلیون نفر از جمعیت این کشور ۹۱ نفر بوده است.

ترامپ همچنین ادعا کرده است کسانی که می‌خواهند تست کرونا شوند، اکنون می‌توانند این کار را انجام دهند که البته این ادعا نیز غلط بود. اما بلافاصله بعد از آن گفت تنها افرادی که علایم این بیماری را دارند، باید تست شوند.

کاخ سفید در حال دور شدن از این حقیقت است که ترامپ آمریکایی‌ها را مجبور کرده است، زندگی‌شان را به خطر بیندازند، با وجود اینکه ابزارهای تست کرونا به اندازه کافی در این کشور وجود ندارد، او در کاخ سفید همه را مجبور کرده است که تست کرونا را به‌طور منظم انجام دهند. ترامپ تنها از دیگران می‌خواهد خطر را بی‌بیزند و این مسأله تماماً در مورد انتخابات ۲۰۲۰ است. ترامپ حتی خود از ماسک‌زدن نیز خودداری می‌کند، زیرا فکر می‌کند روی صورت او خوب به نظر نمی‌رسد، در صورتی که به تمام افراد اطراف خود دستور داده است که از ماسک استفاده کنند. هر اقدامی که ترامپ هم‌اکنون انجام می‌دهد، برای پیروزی در انتخابات ۲۰۲۰ است، حتی عدم‌گسترش بیماری کرونا نیز برای او اهمیتی ندارد. □